4 ducis] W: *duce*. **6 multo]** W: *multa*. **8 Discede]** Pr: verbessert über der Zeile aus *disce*.
10 insanus] Pr, W: *insanis*. **13 turpitudinis]** Pr: *turpidinis*. **13 obviam]** Pr: verbessert aus *praeparatam*. **15 nullus]** Pr: *de qua nullus* von derselben Hand über der Zeile. **17 taliter]** Pr: *aliter*.
18 magi] W: *magis*. **19 exortantes]** Pr: verbessert über der Zeile aus *exortes*. **20 mediam]** W: *medium*. **20 iactari]** Pr: verbessert über der Zeile aus *iatari*. **21 utrisque]** Pr: verbessert über der Zeile aus *trisque*. **24 eam]** Pr: über der Zeile hinzugefügt. **28 ornatum]** W: *ornatas*.

splendore fulgentem cernebant, agnum cum laudibus dominum Christum sequentes
 30 et in excelsis gloriam domino decantantes. Quibus parumper adstantibus beata Agnes
 parentibus suis dixit: „Congaudete mecum et congratulamini, quia cum his omnibus
 aeternae gloriae <be>atas sedes accepi“. Unde et ad tu<mul>um eius multa adhuc
 signa in<firm>orum sanitate dominus demonstrare <dignatur>, hortans ad exemplum
 b<onitatis eius omnes undique non solum puellas, sed etiam viros concurrere et se>
 35 servitio domini mancipare, qui fidelibus suis magna pro parvis iustisque laboribus
 praemia largire dignatur aeterna. Cuius igitur nos provocari oportet exemplo, in
 castitate et munditia vivere non solum corporis sed etiam cordis, ut hic in praesenti
 veniam delictorum per confessionem et paenitentiam vel per misericordiam mereamur
 pauperum et in futuro cum sanctis dei aeternam gloriam possidere.

30 decantantes] W: verbessert über der Zeile aus *decantes*. **32 (beatas]** Pr: *beata*. **37 ut]** Pr: danach *et*.

Passio sanctae Agathae brevior

Handschriften

A
D
M
Pr
W

XX. De passione sanctae Agathae

In Sicilia urbe Catenensium sub Diocletiano imperatore Agathes, beatissima virgo nobilissimis orta natalibus, in fide Christi gloriose vivebat. Cuius opinionem audiens quidam mediocris genere, Quintianus nomine, tamen consularis eam sibi in coniugium pro adipiscenda gloria saeculari iussit adduci, qui tamen idolatriae magis et libidini serviens, Christi nomen audire non pote(r)at. Is, cum beatam virginem non potuit (alite)r coartari, dedit eam cuidam matron(ae, q)uae cum septem filiabus turpissimam (vitam ag)ebat, ut eius animum blan(ditiis emollirent. Quod cum ipsa per XXX^{ta} dies facere non potuit, Quintiano dixit: „Facilius possunt saxa molliri et ferrum in plumbum converti quam ab intentione Christiana Agathen averti“. Tunc Quintianus post alia tormenta iussit eam in eculeo suspendi et nimium torqueri. Et illa cum torqueretur, sic inter cetera dicebat: „Ego in his poenis ita delector, sicut qui invenit thesauros multos. Non enim potest triticum in horreo reponi, nisi ante theca fuerit expurgatum; ita et anima mea non potest in paradysum domini cum palma intrare martyrii, nisi diligenter fuerit a carnificibus tormentata“.

Et Quintianus iussit eam in mamilla torqueri et diu tortam abscidi. Et cum eam nec sic potuisset superare, iussit eam in carcerem mitti et neque panem ei dare neque aquam. Et ecce circa (me)diam noctem venit quidam senex (cum) lumine, ferens diversa med(ica)mina in manu sua. Cui sancta Agath(a dixit: „M)edicinam carnalem (corpori meo numquam exhibui et turpe est, ut modo perdam, quod ab ineunte aetate servavi“. Et senior inter cetera dicit: „Ego enim apostolus Christi sum et ipse me misit ad te et in nomine eius scias te esse salvandam“. Et haec cum dixisset, ab oculis eius ablatum est et amplius non vidit eum. At illa in oratione conversa gratias agebat domino, qui visitavit eam, et respiciens corpus suum vidit omnia vulnera corporis sui sanata et mamilla sibi reddita.

1 Agathae] So W und Pr; M: ohne Titel; A: *Sanctae Agathae martyris. XXVII.* **6 non**] A: *nomen impia audire aure non.* **6 beatam**] A: *beatissimam.* **7 potuit**] W: später korrigiert zu *potuisset.* **12 torqueretur**] M: *torquetur.* **13 ante**] W, M: a mit waagrechtem Kürzungsstrich. **13 theca**] W, R, M: *teca.* **14 expurgatum**] R, K, M: *expurgata;* W: später korrigiert zu *expurgatum.* **15 carnificibus**] Pr: *a carnificibus fuerit.* **16 mamilla**] A: *mamillas.* **21 cetera**] W: *alia;* A: *inter alia cetera.* **21 sum**] A: *Ego sum enim.* **24 domino**] A: *Deo.* **24 vulnera**] Pr: über der Zeile

Tantum autem lumen per totam noctem illam aderat in carcere post discessum apostoli, ut prae pavore custodes fugerent et carcerem apertum derelinquerent. Tunc quidam eam hortantes, ut fugeret, illa autem dixit: „Absit a me, ut coronam meam perdam“. Tunc Quintianus iterum volens eam blandire, sed non potuit superare
 30 <iussit>que testas acutissimas spargi et <sub te>stas carbones vivos inmitti et <in eis nu>dam eam volutare. Et cum ho<c facerent, subi>to locus ille commot<us est et pars parietis cecidit et oppressit consiliarios iudicis et omnis civitas illa> agitata est a terrae motu.

Iterum autem eam Quintianus in carcerem iussit recludi et illa oravit dominum in
 35 carcere, ut iuberet eam istam relinquere vitam. Et oratione completa cum ingenti voce benedicens deum coram multis adstantibus emisit spiritum.

Religiosi autem viri cum magna celeritate venerunt et tulerunt corpus eius, ut sepelirent. Et dum portaretur ad sepulchrum, venit quidam iuvenis splendido habitu et cum eo plus quam centum pueri speciosi, quorum nemo ullum antea in ea viderat
 40 civitate nec postea. Is autem puer accessit ad tumulum et posuit tabulam marmoream ad caput eius, in qua scriptum erat: MENTEM SANCTAM, SPONTANEUM HONOREM DEI ET PATRIAE CIVISQUE LIBERATIONEM. Et <cum> diligentia clauso sepulchro di<scessit>, quem nemo dubitavit angel<um Dei esse. Et cum> Quintianus pergens <arripere facultates eius transiret per flumen, equorum morsibus et calcibus interfectus> et eiectus in flumen, non est inventus amplius.

Unde crevit et veneratio magna circa beatam Agathen. Et post anni circulum Aethna mons eructavit ignem magnum super Catinensium civitatem. Tunc paganorum multitudo fugiens ad sepulchrum virginis tulerant velum eius contra ignem et statim ignis abscessit. Et hoc ideo factum est, ut conprobaret dominus quod a periculo
 50 incendii meritis Agathae eos liberaret.

Et ecce tantis ac talibus nos exemplis instigant sanctae virgines ad salutem, quod si eas imitari volumus in castitate et bonorum operum assiduitate, simul cum eis mereamur aeterna gaudia obtinere.

Per misericordiam et gratiam domini Dei nostri, cui laus, honor et imperium per
 55 omnia saecula saeculorum. Amen.

nachgetragen. **25 reddita**] A: *mamillas ... redditas*. **27 apertum**] W: *apertam* verbessert auf *apertam*. **29 potuit**] Pr: *poterit*. **31 cum**] M: *eum*. **34 oravit**] Pr: *orante*. **35 voce**] D: mit *voce* Beginn der Überlieferung. **39 ullum**] M, Pr: *nullum*. **39 viderat**] D: *videret*. **40 puer**] A: fehlt *autem puer*. **42 CIVISQUE**] A: *civiumque*. **45 interfectus**] Pr: korrigiert aus *interfectos*. **45 flumen**] D: *morsibus ... flumen* am Seitenende nachgetragen. **47 magnum**] A: fehlt *Et ... magnum*. **48 sepulchrum**] M: *pulchrum*. **50 Agathae**] A: *Agathę martyris suę*. **51 Et**] Pr, D: fehlt. **51 nos**] Pr: einmal *nos* davor radiert. **52 imitari**] A, D, M, Pr: *imitare*.

Passio sancti Nazarii brevior

Handschriften

K
R
W

X. De passione <sanctorum> Nazarii, Gervasii, <Protasii et Celsi

Reg)nante domino nostro Iesu <Christo in perpetuum, imperio viri nequissimi Ne-
ronis, vir quidam nobilis ex Romana ortus civitate, Nazarius nomine, spiritu sancto
repletus et christianae> religionis praedicator, immo et sancti martyrii gloriosissimus
5 triumphator, praedicabat per singula quaeque regionis loca unum deum debere coli,
qui fecit caelum et terram, non idola manufacta. Quod audiens Nero dedit litteras
Dentoni satelliti suo inquirere omnes quoscumque invenire potuisset Christianos. Qui
proficiscens invenit in Ebraduno civitate Nazarium aedificantem ecclesiam et cum eo
pueros tres nomine Gervasium et Protasium atque Celsum, qui ad doctrinam Nazarii
10 cottidie confluebant. Quos Dento comprehensens duxit ad Neronem. Nero autem dedit
ei talentum auri et iussit eos in carcerem claudi. Cum autem ducerentur ibidem,
Nazarius dixit: „Meus rex <vitam> aeternam praestat, vester vero mortem <aeter-
nam>“. Volente autem Nerone post triduum eos perdere, vox de caelo venit ad Na
<zarium dicens: „Me>us es, Nazari, cum tuis, <et per te confunditur Nero cum suis.
15 Aspice in caelum, unde veniet auxilium vestrum“. Tunc Nero iussit rapientes feras
adduci). Dominus autem omnipotens misit spiritum irae suae in bestias et in ira
spiritus disruperunt muros horti, in quo erat Nero et dissipaverunt omnia ornamenta
eius et disruperunt carnes concubinarum eius et carnes armigerum atque potentium
eius; Nero autem lacerato pede solus effugit. Tunc Nero dixit omnibus, qui erant in
20 domo eius: „Non amici, non fratres, sed domestici mei estis. Dii irascentes tradiderunt
omnes proximos meos feris et non potuerunt venatores mei percutere eos“. Tunc post
multas minas dixit Nero Nazario: „Si vis vivere, sacrificia diis, sin autem peribis“.
Nazarius dixit: „Nos deos tuos, id est daemones, despiciamus et unum Deum colimus,
qui fecit caelum et terram“. <Cu>mque iam lassatus a minis <iuberet am>overe eum,

1 Celsi] K: *Passio sanctorum Nazarii, Gervasii, Protasii*. **3 Neronis**] R: über der Zeile: *vel imperante viro*, und die Endungen *-mo* über *nequissimi* und *-ne* über *Neronis*; K: *Neroni*. **3 ex**] R: über der Zeile nachgetragen. K: *ex nobilibus*. **3 civitate**] K: *Romanae ortus civitatis*. **4 praedicator**] R: *-cator* nochmal über der Zeile geschrieben. **8 Ebraduno**] K: *Ebraduna*. **11 claudi**] R: *claudi* verbessert über der Zeile aus *cludi*. **12 vero**] W: *Nero*. **14 Nazari**] R: *cum tuis Nazari*. **15 Aspice**] K: *Aspicite*. **15 rapientes**] R: *rapientes*, darüber *rabidas* nachgetragen; K: *rabientes*. **17 horti**] R: *orti*. K: *hostii*. **18 armigerum**] R: *armigeri* verbessert aus *armieri*. **21 percutere**] R: verbessert über der Zeile aus *percurrere*. **21 eos**] Eigentlich: *eas*. **22 peribis**] Eigentlich für *sin autem non sacrificas peribis*; W: *perieras*; später mit überschriebenem *b* zu *periberas* korrigiert. K: *peries*. **24 lassatus**] W: *lassatis*. **24 minis**] K: *animis*. **24 amovere**] K: *amore* korrigiert zu *adorare*.

25 iussit ut i<nducerentur Gerva>sius et Protasius <dixitque eis: „Nolite consentire huic
malefico, ne cum eo simul intereatis“. Gervasius et Protasius dixerunt: „Hic enim
spiritalis> pater noster est, qui nos deo genuit et ad vitam aeternam perducere satagit.
Oportet nos cum eo mori, ut habeamus vitam aeternam“. Nero autem, cum multis eos
30 poenis avertere non potuit, coepit eos blandis adgredi sermonibus dicens: „Militate
nobis et nos vobis magnam tribuimus honorum copiam et seniores vos in palatio meo
faciam“. Qui dixerunt: „Non nos terrenae opes delectant, quia plus est nobis perennis
vitae bonis perfrui quam transitoria huius mundi gaudia possidere“. Tunc Nero iussit
sanctum Gervasium et Protasium cum litteris suis deduci Mediolano et in carcerem
atrum retrudi. Sanctum vero Naza<ri>um cum Celso puero iussit in profundo ma<ris p>
35 roici, ut vel ita perderentur. <Angelus> autem domini venit et salvos eos ire fe<cit per
mare nat>antes. Quod nautae vi<dentes clamaverunt> ad sanctum Naz<arium dicen-
tes: „Veni, salva nos, per> deum <tuum!“ Sanctus vero Nazarius catezizavit eos et
erudivit sana doctrina fidei et baptizavit,> et in eadem nave perrexit partibus Me-
diolanis. Cumque ad civitatem Genuam pervenissent, puer Celsus mortuus evenit,
40 cumque Nazarius incertus de morte eius tribularetur, venit ei vox de caelo dicens:
„Resurget puer et adnuntiabit tibi gaudium“. Et circa horam nonam surrexit puer
dicens: „Ave, pater“. Dixitque ei Nazarius: „Ubi eras?“ Dixitque ei puer: „In loco ubi
eram, vidi te stantem iuxta sedem regis aeterni et loquentem tibi de vita immortalis“. Postpridie autem venit Mediolano et invenit sanctos viros Gervasium et Protasium in
45 vera fide et gratia confirmatos, quos pariter ibi adunatos audiens Nero iussit eos de-
collari. Mox autem corpora eo<rum> furati sunt qui deum timebant et dep<osuerunt e>
xtra portam in domum Cyrasii cui<usdam religio>si viri. Eademque nocte <apparue-
runt sancto Cy>rasio dicentes d<e fossa humo: „Altius absconde corpora nostra
propter Neronem et propter infideles“. Quidam vero philosophus scripsit ab initio
50 martyrium certaminis> eorum et dedit librum eodem Cyrasio, qui abscondit eum iuxta
corpora eorum. Quando autem placuit Deo, post multa tempora, revelavit in somnis
corpora eorum beato Ambrosio et ita incorrupta eorum corpora repperit, ac si die
eodem ibi fuissent sepulta. Quos cum magno honore detulit in civitatem, ubi cottidie

25 iussit] W, K: *dixit*. **26 Gervasius]** R: verbessert aus *Gerbasius*. **28 nos]** K: danach *deo*
28 cum] R: über der Zeile nachgetragen. **29 potuit]** R: *potuisset*. K: *potuit*, später korrigiert zu
potuisset. **30 tribuimus]** K: *tribuamus*. **30 honorum]** K: korrigiert aus *honoris*. **30 palatio]** R:
verbessert über der Zeile aus *placio*. **33 Gervasium]** R: verbessert aus *Gerbasium*.
33 Protasium] R: *et Protasium* über der Zeile nachgetragen. **33 Mediolano]** R: verbessert auf
Mediolanum. Danach *iussit* getilgt; W: *Medolano*, wobei ein radiierter Buchstabe zw. *Medo.lano*.
33 et] K: *et* gelöscht und über der Zeile vor *iussit* nachgetragen. **34 atrum]** W: *atram*. **35 ire]** R:
verbessert aus *irae*. **36 Quod]** R: danach ein radiertes *cum*. **37 catezizavit]** K: *cathezizavit*.
38 eadem] R: fehlt. **38 nave]** R: *navi*. **39 Mediolanis]** Eigentlich: *Mediolani*. **40 Nazarius]** R:
danach ein getilgtes *esset*. W: *esset*. **41 adnuntiabit]** W: *adnuntiavit*. **41 Et]** R: *et ad*. **42 Ave]** W:
Have. **42 eras]** K: korrigiert aus *eas*. **44 Postpridie]** Eigentlich: *Postridie*. **44 autem]** R: fehlt.
44 Gervasium] Verbessert aus *Gerbasium*. **46 sunt]** W: von späterer Hand über der Zeile *ab his*
nachgetragen. **50 eodem]** Eigentlich: *eidem*. **53]** K: danach setzt mit anderer Hand alternativer
Schluss ein. **53 ubi]** W: *ibi*.

per eorum sancta merita mirabilia et virtutes ostenduntur plurimae, operante per eos
55 gratia dei, cui sit honor, laus et gratiarum actio de omni misericordia sua in saecula
saeculorum. Amen.

Passio sanctorum Iohannis et Pauli breviar

Handschriften

A
R
W

XIII. De passione sanctorum Iohannis et Pauli

In illo tempore, postquam Constantinus primus Christianus imperator migravit a saeculo et secuta est eum Constantia filia virgo deo devota, et cum Caesari pessimus perveniret Iuliano, quod Paulus et Iohannes germani fratres cotidie turbas christianorum pauperum recrearent ex facultatibus, quas eis Constantia sanctissima virgo reliquerat, misit ad eos, ut convenirent dicens: „Debetis meo officio inhaerere“. Illi vero dixerunt: „Homines christiani sumus et Christi famulamur imperio, et quia tu reliquisti religionem sanctam, pro hac iniquitate a tua salutatione destitimus et a societate imperii tui nosmetipsos abstraximus. Sumus enim non falsi, sed veri Christiani“.

5 Quibus Iulianu<s> mandavit: „Considerare debetis, q<uia, cum sit>is in aula regia nutriti, non debe<tis deesse a latere meo, ut habeam vos <primos in palatio me>o. Quod si non fa<ctis, cito interietis“.

10 Paulus et Iohannes> dixere<runt: „Non praeponimus tibi aliam aliquam personam, sed deum tibi praeponimus, qui fecit caelum et terram, mare et omnia, quae in eis sunt. Timemus plus amicitias tuas quam inimicitias, ne in iram incurramus domini dei aeterni. Ideo numquam ad palatium tuum veniemus“.

15 Iulianus ait: „Decem diebus a me vobis dantur indutiae, ut de salute vestra cogitantes sponte veniatis ad me“. Paulus et Iohannes dixerunt: „Hos decem dies quasi praeterisse nobis existima et quod post decem dies nobis facere volueris hodie facito“.

20 Iulianus dixit: „Decima die venientes ad me amicos vos habeam. Si autem non venietis, quasi hostes publicos puniam“.

Tunc sancti viri Iohannes et Paulus omnes, quos poterant, ad se venire Christianos fecerunt, ordinaverunt vitam suam et incessanter die noctuque elemosinis <in>siscebant erogandis. Die vero decima mis>sus est ad eos Terentianus campidoctor cum mi<litibus et> invenit eos orantes dixitque eis: <„Dominus noster Iulian>us statun-

1 Pauli] W: Titel durch Mäusefrass verloren; A: *Natale sanctorum Iohannis et Pauli*. **3 pessimus]** R: *pessimo* korrigiert aus *pessimus*; A: *çesar pessimus*. **4 Iuliano]** R: auf Rasur; W: *Iulianus pervenit ad eum*; A: *Iulianus esset sermo perveniret ad eum*. **6 ad]** R: zwischen *misit* und *ad* eine Lücke von 1 Buchstaben; W, A: *qui*. **6 ut]** W, A: fehlt. **6 convenirent]** W: *conveniret*. **6 Illi]** R: von später Hand *Paulus et Iohannes* darüber geschrieben. **7 Christi]** W: das *x* von *xpi* über der Zeile nachgetragen. **8 salutatione]** R, A: *salvatione*. **10 cum]** R: über der Zeile nachgetragen; A, W: fehlt. **10 in]** R, W: fehlt. **11 deesse]** R: *esse*. **11 habeam]** R: *h* über der Zeile nachgetragen. **12 praeponimus]** R: *i* von *praeponimus* auf Rasur. **14 in]** W: Tilgung; R: fehlt. **15 veniemus]** A, R, W vor der Korrektur: *veniamus*. **17 veniatis]** W: *venietis*. **23 Terentianus]** A: *Terentius*; R, W: durch *an* über Zeile verbessert zu *Terentianus*. **23 campidoctor]** W: später korrigiert zu *campidoctor*.

- 25 culum aureum <Iovis ad vos misit, ut> adoretis illum. <Quod si non facitis, ambo gladio
fe>rie<mini“. Paulus et Iohannes dixerunt: „Si tuus dominus est Iulianus, habeto
pacem cum illo. Nobis autem> alius dominus non est, nisi unus deus pater et filius et
spiritus sanctus“. Cum autem Terentianus eos ab hac intentione minis nullis potuit
evocare, tertia hora noctis fecit foveam in domo eorum et decollari eos iussit et reponi
30 in foveam, ut in exilium missi aestimarentur, non interfecti. Postea autem, Iuliano
interfecto, Iovinianus Christianissimus factus est imperator et apertae sunt ecclesiae et
gaudere coepit religio christiana. Et in domo sanctorum, ubi sepulta erant eorum
corpora, multa signa dominus sua pietate monstravit. Et magna ibi facta est ecclesia et
ita coeperunt a christianis venerari sanctissimi martyres Christi, qui cum palma
35 martyrii intraverunt gaudia paradisi. Per Christum dominum, cui cum patre et spiritu
sancto honor, laus et gloria in omnia saecula. Amen.

27 pater] A: zwischen *deus* und *pater* ein *et* getilgt. **28 Terentianus]** R, W: durch *an* über Zeile verbessert zu *Terentianus*. **28 potuit]** W, R korrigiert zu *potuisset*. **29 evocare]** R: von *vocare* zu *revocare* korrigiert. **29 noctis]** R: *nocte*. **29 decollari]** W, A: *decollare*. **30 foveam]** R: von *in domo* bis *in foveam* vom Schreiber am Seitenende nachgetragen. **30 Iuliano]** W: *Iu* über der Zeile nachgetragen. **31 Iovinianus]** A: durch überschriebenes *ni* aus *Iovianus* zu *Iovinianus*. **32 erant]** W: *er* mit Kürzungszeichen, später vervollständigt zu *erunt*. **32 eorum]** A: fehlt. **36 saecula]** R: *in saecula saeculorum*.

Passio sanctorum Abdo et Sennes brevior

Handschriften

A
L
R

XVIII. De passione Abdo et Sennes III. Kalendas Augustas

Eo tempore, quo Decius impiissimus Caesar ira magna saeviebat in Christianum populum in Persida regione, venerunt ad eum pagani et dixerunt ei: „Ecce, invicte imperator, quos tu honore magno ditasti, corpora Christianorum occisorum colligunt et
5 in praedio suo recondunt, nec diis humiliantur nec tuis praeceptis sequuntur“. Decius dixit: „Qui sunt isti profani?“ Responderunt: „Abdo et Sennes“. Decius autem eadem hora iussit eos praesentari sibi, qui dum praesentati fuissent, dixit eis: „Quare sic stulti estis, ut nolitis colere deos nostros invictissimos?“ Responderunt Abdo et Sennes: „Nos invictissimum deum colimus, qui regnat in aeternum“. Decius iratus dixit: „Nescitis
10 quia vita vestra in manibus meis est?“ Qui responderunt: „Vita nostra in potestate est domini nostri Iesu Christi, qui pro nostra salute de caelis venire dignatus est in terris et pro nobis est mortuus et die tertia resurrexit et nos ab aeterna morte redemit“.

Tunc Decius iussit eos retrudi in custodiam vincetos. Veniens autem Romam Decius post menses quattuor secum ducens beatissimos viros Abdo et Sennen catenis obligatos pro nomine domini nostri Iesu Christi, eo quod nobiles viri essent. Tunc Decius
15 omnem senatum in unum conventum adduxit una cum Valeriano praefecto et iussit sibi praesentari Abdo et Sennen maceratos diversis poenis dicensque ad senatum: „Ecce, inimici rei publicae et Romani imperii!“ Quos cum vidisset, omnis senatus mirari coeperit in aspectibus eorum. Tantam enim gratiam dedit dominus servis suis,
20 ut magis dolor esset in amore eorum quam furor. Et Decius Caesar dixit eis: „Sacrificate diis, Abdo et Sennes, et honoramini coram nobis!“ Responderunt Abdo et Sennes:

2 quo] L: korr. aus *quod*. **2 Decius**] L: korr. aus *Decius*. **4 tu**] L: letzter Schaf des *u* korrigiert. **4 colligunt**] R: verbessert aus *colligent* durch überschriebenes *u*. **5 praedio**] L: korrigiert aus *presidio*. **5 recondunt**] L: in nächster Zeile am Zeilenende mit Einfügungszeichen nachgetragen. **5 sequuntur**] A: *obsecundantur*. **7 hora**] R: verb. aus *ora* durch überschriebenes *h*; L: *ora*. **7 sibi**] L: auf der darüberliegenden Zeile am Zeilenende mit Einfügungszeichen nachgetragen. **8 nolitis**] L: *noletis*. **8 invictissimos**] A: *vetustissimos*. **8 Sennes**] L: *Senes*. **10 potestate**] L: *Decius* bis *potesta* Verlust. **13 vincetos**] L: Auf der unteren Zeile am Zeilenende mit Einfügungszeichen nachgetragen. **14 quattuor**] L: *IIIlor*. **14 ducens**] A: *duxit*. **14 Abdo**] A: *Abdon*. **14 Sennen**] L: *Sennem*. **15 obligatos**] Für *obligatos*. **15 Christi**] A: *Christi Iesu*. **17 Abdo**] A: *Abdon*. **17 diversis**] L: korrigiert aus *diversas* **17 dicensque**] A: *dixitque*. **19 mirari**] L: korrigiert aus *mirare* **19 coeperit**] Für *coepit*. **20 furor**] L: in der nächsten Zeile am Zeilenende mit Einfügungszeichen nachgetragen **21 honoramini**] L: mit *honoramini* bricht die Überlieferung ab.

„Nos miseri et peccatores semel nos deo obtulimus oblationem et sacrificium, nam diis
 tuis non sacrificamus!“ Et iussit Decius ursos feroces et leones parare et, cum ingre-
 deretur amphitheatrum, Valerianum praefectum intrare iussit et eos introduci. Illi
 25 autem introeuntes dixerunt: „In nomine domini nostri Iesu Christi introibimus ad
 coronam“. Et facto signo crucis in fronte introierunt nudati corpore, induti tamen
 Christi virtute. Tunc Valerianus iussit dimittere leones duos et ursos quattuor. Qui
 dimissi venerunt rugientes ad pedes sanctorum martyrum Abdo et Sennes et nulla-
 tenus recedebant a pedibus eorum, sed fortiter custodiebant eos. Et dixit Valerianus:
 30 „Ecce nunc claret ars magica eorum“. Et nemo poterat accedere ad eos propter im-
 petum ferarum. Valerianus valde turbatus et iratus iussit ire gladiatores cum tri-
 dentibus gladiis et interfecerunt eos et ligaverunt pedes eorum et traxerunt eos mortuos
 ante simulacrum et iacuerunt ibi corpora sanctorum tribus diebus ad formidinem
 Christianis. Tunc Quirinus subdiaconus tulit eos quarta nocte et recondit in arca
 35 plumbea in domo sua III. Kalendas Augustas. Latuerunt autem ibi corpora sanctorum
 multos annos usque ad tempora Constantini, revelabant autem se eius tempore ipsi
 martyres iam Christianis et allata sunt corpora eorum in cimiterio Pontiani, ubi cottidie
 per orationes eorum dominus multa mirabilia et sanitates operatur, cui sit honor et
 gloria in saecula saeculorum. Amen.

22 semel] Für *simul*? **24 praefectum]** R: *Valerianus praefectus*. **26 fronte]** A: *in fronte crucis*.
28 rugientes] A: *rugientes venerunt*. **29 sed]** A: *et*. **32 interfecerunt]** Für *interfecerunt*.

Passio Syxti brevior

Handschriften

A
L
R

XX. De passione sanctorum Syxti, Felicissimi et Agapiti. VII. Idus Augustas

Saeviente diabolo in humanum genus, sicut semper ab initio fecit, maxime tamen cum Christianorum contra se certamen adesse senserat: nam beatus Syxtus apostolicam vicem sua praedicatione gerebat in urbe Romana, multosque ad fidem Christi docendo converterat. Audiens hoc Decius imperator nequissimus et Valerianus praefectus, 5 iusserunt sibi sanctum Syxtum cum clero suo noctu praesentari in Tellure. Syxtus quidem episcopus in Athenis natus et doctus, prius quidem philosophus, postea vero Christi discipulus, dixit ad clerum suum: „Fratres et conmilitiones, nolite pavescere! Omnes sancti quanta passi sunt tormenta, ut securi perpetuam obtinerent vitam et palmam! Nam et dominus Iesus Christus passus est pro nostra salute nobisque reliquit 10 exemplum, ut sequamur vestigia eius. Ipse enim clara voce dixit discipulis suis: ‘Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris’. Ideoque, fratres, eamus ad palmam, nemo metuat terrores“. Responderunt Felicissimus et Agapitus diaconi eius et dixerunt: „Et nos sine te, pater, 15 quo ibimus?“

Tunc missi instantes urguerunt eos venire ante praesides. Praesentatus est autem Syxtus episcopus cum duobus iam dictis diaconibus Decio et Valeriano. Dixerunt ad Syxtum episcopum: „Scis, quare tentus conventione publica praesentatus es nobis?“ Syxtus episcopus respondit: „Scio et bene scio“. Decius dixit: „Si scis, fac, ut universi 20 sciant, ut tu vivas et clerus tuus augeatur“. Beatus Syxtus episcopus dixit: „Vere fiet: facio, ut clerus meus augeatur“. Decius dixit: „Ergo sacrifica diis immortalibus et esto princeps sacerdotum“ Beatus Syxtus dixit: „Ego semper sacrificavi et sacrificabo domino Deo patri omnipotenti et Iesu Christo filio eius et spiritu sancto hostiam puram et immaculatam“ Tunc Decius Caesar, cum multis eum blanditiis vel terroribus non 25 potuisset vincere, ut diis sacrificaret, iussit eum in custodiam mitti.

1 Syxti] R: auf Rasur. **1 Augustas**] A: *Sancti Xysti episcopi*. **1 Saeviente**] R: *saeviebat, -bat* auf Rasur; **1 diabolo**] R: korrigiert aus *diaboli* durch überschriebenes *us*. **2 adesse**] A: *a*, danach *s* radiert. **3 Romana**] A: *Roma*. **4 converterat**] A: *convertebat*. **4 hoc**] A: *autem hoc*. **5 Tellure**] R: korrigiert aus *tellore* durch überschriebenes *u*; A: *tellum de*. **7 dixit**] R: auf Rasur. **7 ad**] A: *enim ad*. **7 conmilitiones**] A: *commili .. tones*. **10 sequamur**] R: *quamur* auf Rasur. **14 et**] R: über der Zeile nachgetragen; A: fehlt. **20 dixit**] R: nachgetragen. **23 spiritu**] Für *spiritui*.

Quod audiens beatus Laurentius archidiaconus eius venit ad eum dicens: „Quo progredieris sine filio, pater? Quo, sacerdos sancte, sine diacono properas? Ostende, pater, in filio virtutem tuam et offer deo quem erudisti, ut tecum perveniat ad coronam“. Tunc dixit Syxtus: „Non ego te desero, fili, neque derelinquo, sed maiora tibi debentur pro fide Christi certamina, post triduum tamen me sequeris. Nunc autem accipe facultates ecclesiae in manus tuas et thesauros et divide, quibus tibi videtur“. Tunc quoque beatus Laurentius statim inde perrexit et inter pauperes thesauros ecclesiae divisit. Decius autem iussit iterum beatum Syxtum et Felicissimum atque Agapitum sibi praesentari, et cum nullis eum minis compellere potuisset, ut sacrificaret idolis, dixit ad Valerianum: „Si extincti isti non fuerint, non erit clarus timor“. Felicissimus autem et Agapitus dixerunt: „O, miseri, si audieretis monita patris nostri, evadere possetis aeterna tormenta“. Decius autem iratus atque Valerianus iusserunt iterum ad templum Martis adduci, ut, si noluerint sacrificare, capite truncarentur. Pervenientibus autem ad templum Martis, sanctus Syxtus dixit: „Destruat te filius dei vivi, o templum iniquum!“ Haec eo dicente responderunt omnes Christiani: „Amen“. Et subito cecidit maxima pars templi et comminuta est. Tunc milites beatum Syxtum episcopum et Felicissimum atque Agapitum diaconos duxerunt et decollaverunt et dimiserunt corpora eorum in platea VIII. Idus Augustas. Noctu vero presbyteri et diaconi cum clero et maxima plebe Christianorum collegerunt corpora eorum et sepelierunt beatum Syxtum in cimiterio Calisti, Felicissimum et Agapitum in cimiterio Praetextati, ubi multa beneficia et virtutes operatus est deus per intercessionem eorum, cui est honor, laus et gloria in saecula saeculorum. Amen.

29 neque] L: beginnt mit *neque*, endet mit *templum martis*. **30 sequeris]** L: *sequaris*. **32 thesauros]** L: *thesaurus*. **34 potuisset]** R: auf Rasur. **34 ut]** L: durch überschriebenes *u* korrigiert aus *et*. **35 dixit]** L: über der Zeile nachgetragen. **35 timor]** L: Zeile endet mit *clarus timor* in der nächsten Zeile am Ende nachgetragen. **36 audieretis]** Für *audiretis*. **37 possetis]** L: *potuissetis*. **38 Martis]** L: korrigiert aus *matris* durch überschriebenes *rt*. **38 noluerint]** A: *noluissent*. **39 Pervenientibus]** L; A: *Pervenientes*. **39 Syxtus]** L: von *Syxtus* bis *iniquum* Textverlust. **40 dicente]** L: *c* über der Zeile nachgetragen. **40 Amen]** R: auf Rasur. **42 duxerunt]** R: korrigiert aus *dixerunt* durch überschriebenes *u*. **43 Augustas]** L: *id Ag.* in der nächsten Zeile am Ende nachgetragen. **43 Noctu]** A: *Nocte*; R: *Nocto*. **45 in]** A und R: über der Zeile nachgetragen. **47 saeculorum]** L: über der Zeile nachgetragen. **47 Amen]** R: fehlt.

Passio sancti Laurentii brevior

Handschriften:

A
F
R
W
L

XXI. De passione sancti Laurentii. III. Idus Augustas

Sanctissimus itaque pontifex Syxtus, dum iam in custodia publica teneretur, beato Laurentio archidiacono suo facultates et thesauros ecclesiae commendabat dividere pauperibus. Tunc beatus Laurentius accepta potestate coepit curiose quaerere, ubi
5 pauperes sancti vel clerici essent absconsi; et portans secum thesauros, prout unicuique opus erat, ministrabat.

In Caelio monte vero invenit quondam viduam, quae in viduitate permansit annos fere XXXII. Haec habebat in domo sua multos christianos et presbyteros cum eis et clericos absconso propter metum persecutorum. Quibus beatus Laurentius vestes et
10 necessaria divisit. Veniensque in domum Cyriacae viduae et ibi multos Christianos invenit, quibus omnibus pedes lavit et necessaria tribuit. Ipsa <autem> Cyriaca vidua misit se ad pedes eius dicens: <„Per> Christum te coniuro, ut cures me de i<nfirmita>te capitis mei“. Cui beatus La<urentius dixit>: „In nomine domini nostri Iesu Christi <filii dei omnipote>ntis pono manum <meam in caput tuum“. Et facta> signo <crucis, posuit
15 super caput eius linteum, de quo tersit pedes sanctorum, et salva facta est eadem hora.> Ubicumque autem christianos invenit, eorum et pedes lavit eisque necessaria tribuit.

Invenitque caecum nomine Crescentium, cui manum cum signo crucis inposuit et inluminavit. Deinde in vico Patricio invenit presbyterum nomine Iustinum cum aliis
20 Christianis numero LX. Beatus Laurentius misit se ad pedes beati Iustini et dixit ei: „Comple votum meum ut lavem pedes vestros“. Iustinus presbyter dixit: „Hoc praecceptum domini est: fiat voluntas dei“. Sanctus Laurentius lavit pedes eorum et

1 Laurentii] A: *De sancto Laurentio m.*; F: *In natale sancti Laurentii*. **1 III**] L: IIII. **2 Syxtus**] F: *Xistus*; A, L: *Xystus*. **2 iam**] R: *tam*. **3 commendabat**] W: fängt mit *commendabat* an. **4 pauperibus**] L: endet mit *pauperibus*. **4 curiose**] A: verbessert aus *curiosae*. **5 absconsi**] F: verbessert aus *scondsi*. **7 quondam**] Für *quandam*. **8 habebat**] R: von anderer Hand korrigiert durch eingefügtes *b* aus *habeat*. **12 eius**] W: über der Zeile nachgetragen. **14 meam**] A: zwischen *manum meam* ein überzähliges *manum* getilgt. **15 de**] R: auf Rasur *eum*. **16 Ubicumque**] A: davor getilgtes *t*. **16 et**] R, F: fehlt. **16 lavit**] R: auf Rasur. **19 inluminavit**] F: *inluminabit*. **19 in**] W: *in* über der Zeile nachgetragen. **20 pedes**] F: *Beatus ... pedes* am unteren Seitenrand nachgetragen. **21 lavem**] R: davor *et* durch spätere Hand korrigiert auf *ut*; A: darüber klein *ut*; F, W: *et*. **21 vestros**] F: *lavim pedes*. **22 lavit**] W: zwischen *la* und *vit* Lücke von 2 Buchstaben.

commendavit beato Iustino seipsum. Et cum inde perrexit, vidit sanctum Syxtum addu<ci> ad martyrium et clamavit ad eum <dicen>s: „Noli me derelinquere, pater
25 <sancte, q>uia iam thesauros expendi, quos <tradidisti m>ihi“.

Audientesque de thes<auris milites t>enuerunt sanctum Laurentium. <Decius autem gavisu>s est de thesauro, <quod audivit, et beato Laurentio> dix<it>: „Ubi sunt thesauri ecclesiae?“ Qui non respondit ei. Tunc Decius iussit Valerianum> diligenter inquirere thesauros et compellere beatum Laurentium, ut sacrificaret. Valerianus ergo
30 Ypolito cuidam vicario dedit eum custodire, qui recludit eum in carcerem cum multis. Ibique erat quidam homo, qui plorando perdidit suos oculos. Cui dixit sanctus Laurentius: „Lucelle, crede in filium dei et baptizare et inluminaberis“. Respondit Lucellus: „Ego semper desideravi baptizari in nomine domini“. Laurentius dixit: „Si credis ex toto corde?“ Ille autem: „Credo“, inquit, „in dominum Iesum Christum“. Tunc
35 Laurentius baptizavit eum et statim aperti sunt oculi eius. Et ille clamavit et dixit: „Benedictus dominus Iesus Christus, qui me inluminavit“.

Videns autem hoc Ypolitus <dixit> ad beatum Laurentium: „Osten<de mihi> thesauros“. Laurentius dixi<t>: „Si credis> in dominum Iesum Christum, et the<sauros tibi ostenda>m et vitam aete<rnam promitto“. Ypolitus d>ixit: „S<i> factis dicta con-
40 probas, faciam quod hortaris“. Laurentius dixit ei: „Tantummodo baptizare“. Et ille se> sponte dedit baptizari. Et baptizato eo rogavit Ypolitus, ut omnem familiam eius baptizaret. Tunc Valerianus mandavit Ypolito adduci Laurentium. Venientes autem ambo ad Valerianum, dixit Valerianus Laurentio: „Iam depone pertinaciam et redde thesauros“. Laurentius dixit: „Da mihi triduo indutias“. Et Valerianus permisit indu-
45 tias.

Sanctus autem Laurentius ab eo die collegit caecos et claudos et quoscumque debiles, et abscondit eos in domo Ypoliti. Tertio autem die praesentavit se sanctus Laurentius in palatio. Et Valerianus Decio <n>untiavit, quia Laurentius post tri-
50 dua<nam> indutiam deberet thesauros decla<rare>. Decius vero Laurentio dixit: <„Ubi sunt th>esauri, quos promiseras prae<sentare?“ Tunc> Laurentius collecta mul<titu-
dine pauperum> introduxit dic<ens>: „Ecce istis sunt thesauri aeterni, qui numquam

23 Syxtum] W, A: *Xystum*. **24 et**] W: über der Zeile nachgetragen. **24 eum**] R: *eumq(ue)*. **24 Noli**] W: *li* nachgetragen. **27 de**] F: über der Zeile nachgetragen; W: *e* über der Zeile nachgetragen. **28 iussit**] F: *iusit*. **29 thesauros**] R: über der Zeile von späterer Hand nachgetragen: *a beato Laurentio*; F: *de thesauris*, korrigiert zu *thesaurus*. **29 Laurentium**] R: danach von späterer Hand nachgetragen *eum*; F: fehlt. W: fehlt. **30 recludit**] A: *reclisit*. **32 Laurentius**] A: *Cui sanctus Laurentius dixit*. **32 Lucelle**] A: *Lucille*. **33 Lucellus**] F: *Lucellas*; A: *Lucillus*. **33 baptizari**] W, F: verbessert aus: *baptizare*. **34 autem**] R: *dixit* über der Zeile nachgetragen. **34 inquit**] R: fehlt. **34 Christum**] R: *dominum Christum Ihesum*. **35 eum**] A: *eum baptizavit*. **36 dominus**] W: fehlt; R: über der Zeile nachgetragen. **37 autem**] R: fehlt. **38 thesauros**] F: auf Korrektur. **40 hortaris**] R: *h* vorgesetzt zu *hortaris*; F: *ortaris*. **41 familiam**] W: *fa* über der Zeile nachgetragen. **44 triduo**] Für *tridui*. **46 autem**] A: *vero*. **46 Laurentius**] F: *permisit ... Laurentius* am Seitenende nachgetragen. **46 collegit**] R: verbessert aus *colligit*. **49 declarare**] F: *declarare thesauros* neben der Zeile nachgetragen. **51 multitudine**] A: *collectam multitudinem*. **51 istis**] Für *isti*.

minuuntur, sed crescent“. Principes autem videntes se esse contemptos>, iusserunt eum diis sacrificare. Quod cum facere noluit, iussit eum Decius expoliari et caedi saevissime. Cum autem diutissime multis plagis ac variis caederetur, in omnibus
 55 semper deo laudes et gratias referebat. Tunc unus miles, nomine Romanus, videns constantiam eius et patientiam animi, et virtutem dei in eo perspiciens, adferens urceum cum aqua, misit se ad pedes eius et rogavit, ut baptizaret eum. Et baptizavit eum sanctus Laurentius et fide sancta instruxit. Quod audiens Decius Caesar statim iussit eum decollari V. Idus Augustas. Quem nocte Iustinus presbyter tulit et sepelivit honorifice in nomine domini martyrem sanctum.
 60

Eadem nocte <Dec>ius caesar et Valerianus praefect<us iusserunt> iterum beatum adduci Laure<ntium et om>ne genus tormentorum ad<ferri. Cumque var>iis poenaretur <tormentis, ad ultimum in cr>ate <ferrea desuper carbones vivos eum coartari iussit. Ministri autem arguenter ministrabant carbones> et cum furcis ferreis eum
 65 super cratem in ignem deprimebant. Quod cum diu facerent, dixit sanctus Laurentius: „O infelices et insani, nonne cognoscitis quia carbones vestri refrigerium mihi praestant et gaudium, non maerorem?“ Tunc Decius caesar iussit eum artius assari. Tunc beatus Laurentius dixit ei: „Ecce, miser, assasti me una parte, regira et alia et manduca“. Gratias igitur agens deo emisit spiritum cum gaudio. Tunc Decius et Valerianus
 70 confusi dimiserunt corpus eius super craticulam et abierunt. Beatus autem Ypolitus cum sancto Iustino presbytero tulit corpus eius et sepelivit honorifice IIII. Idus Augustas cum magna turba Christiani <pop>uli, qui clara voce domino laudes in ei<us exitu e>t passione dicebant. Per eius <autem mer>ita per latum orbem dominus <non solum, ubi> corpus eius sanctissimum <requiescit, sed et u>bi aliquid de reliq<uiis eius
 75 digne veneratur, mul>ta be<neficia et sanitates praestat atque virtutes. Cui sit virtus, honor et magnificentia in saecula saeculorum. Amen.>

52 sed] R: *et* und *sed* davor über der Zeile nachgetragen; F: zwischen *minuuntur* und *crescent* eingefügt; A: *et* korrigiert zu *set*. **53 cum**] W: *dum*. **53 Decius**] A: fehlt. **53 expoliari**] A: *exspoliare*. **54 multis**] R: über der Zeile nachgetragen. **57 urceum**] R: *-ceum* auf Rasur; W: *urtium*, darüber von späterer Hand *urcium*. **57 et**] R, W: über der Zeile. **58 iussit**] F: *iusit*. **59 V**] W: *IIII*. **59 nocte**] W: *noctu*. **63 poenaretur**] F: *puniretur* korrigiert aus *poeniretur*. **63 crate**] F: *grate*. **63 desuper**] F: *desuper* radiert; R: *de* radiert. **63 coartari**] F: *coartari* korrigiert zu *assari*. **64 furcis**] F: *forcibus*. **65 cratem**] W: *gratem*; R: *cra, te* über Zeile eingefügt; F: *grataem*. **65 in**] F: fehlt. **65 ignem**] F: *igni*; A: *igne*. **65 deprimebant**] W: *deprimi*; R: *bant* nachgefügt; F: *carbones ... deprimebant* am Seitenende nachgefügt. **66 nonne**] A: korrigiert durch überschriebenes *n* aus *none*. **68 regira**] F: *rege*. **68 et**] R: über der Zeile von späterer Hand nachgetragen. **70 super**] W: *su* über der Zeile nachgetragen. **70 craticulam**] W, F: *graticulam*. **71 sancto**] A: fehlt. **74 et**] R: fehlt. **76 Amen**] R: fehlt.

Passio sancti Ypoliti brevior

Handschriften

A
K
R
W

De passione sancti Ypoliti. XXII.

Consummata igitur passione beati Laurentii tertia die venit Ypolitus in domum propriam et quoniam ipse erat baptizatus et omnis familia eius a beato Laurentio, dedit pacem omnibus servis suis et ancillis et communicavit de sacrificio altaris sancti
5 Laurentii. Posita mensa, ut comederet, priusquam cibum sumeret, venerunt milites et tenuerunt eum et perduxerunt ad Decium Caesarem. Cui Decius dixit: „Numquid et tu magus effectus es, quia corpus Laurentii abstulisse dicaris?“ Ypolitus respondit: „Hoc feci non quasi magus, sed quasi christianus“. Quo audito Decius Caesar, furore arreptus, iussit, ut cum lapidibus os eius tunderetur, et expoliavit eum veste, qua
10 indutus erat in habitu Christiano, et dicit ei: „Sacrificam diis et vives, ne pereas per tormenta sicut Laurentius“. Ypolitus dixit: „Utinam exemplum merear beati Laurentii martyris fieri, quem tu, miser, ausus fuisti ore polluto nominare“. Tunc Decius iussit eum fustibus caedi. Et cum caederetur, dixit ad eum Decius: „Recole militiae tuae et esto noster amicus et in conspectu nostro utere militiam pristinam“. Dixit ei Ypolitus:
15 „Ecce Christianum firmo me militare, unde cupio celere ad palmam cum fructu venire martyrii“. Decius Caesar, furore plenus, dixit Valeriano praefecto: „Accipe omnes facultates eius et interfice eum crudeli examinatione“. Tunc Valerianus praefectus, exquisitam omnem facultatem eius, invenit in domo Ypoliti omnem familiam Christianam, quam ipse praeses sibi iussit adduci. Ibidem enim erat nutrix beati Ypoliti
20 cum viro suo, nomine Concordia Christiana. Valerianus praefectus dixit ad eos praesente Ypolito: „Considerate aetates vestras, ne simul pereatis cum Ypolito domino vestro“. Respondit Concordia: „Nos cum domino nostro desideramus pudice mori quam inpudice vivere“. Valerianus praefectus iussit Concordiam plumbatis caedi et, cum caederetur, emisit spiritum praesente Ypolito. Tunc coepit Ypolitus exultans dicere: „Gratias tibi ago, domine Iesu Christe, qui nutricem meam praemisisti
25

1 XXII] K: *Passio s. Ypoliti m.*; R: *XXII. De passione sancti Ypoliti*. **2 Consummata]** W: *Consummata*. **3 dedit]** R: *dans* von späterer Hand auf Rasur. **5 Posita]** K: *davor et*. **5 mensa]** R: *davor* über der Zeile: *quoque*. **7 dicaris]** R: *diceris*, *davor* über der Zeile nachgetragen: *probaris*. **8 audito]** W: *auto* durch überschriebenes *dito* korrigiert zu *audito*. **9 eius]** W: über der Zeile nachgetragen. R: fehlt, über der Zeile nachgetragen: *illius*. **10 pereas]** K: *an peries*. **14 pristinam]** R: *militia pristina*. **18 exquisitam]** R: *davor post* über der Zeile eingefügt. **19 quam]** W: *Quas*. **19 Ibidem]** K: *Idem*. **23 quam]** R: *davor magis* über der Zeile nachgetragen. **24 coepit]** R, K: *cepit*.

- ante conspectum sanctorum tuorum“. Valerianus praefectus dixit ad Ypolitum: „Adhuc confidis in arte magica et non honoras deos, ne praecepta principum sequeris?“ Et iussit eum duci foras muros civitatis cum omni familia sua. Tunc Ypolitus coepit omnes confortare dicens: „Nolite metuere, fratres, quia ego et vos unum dominum habemus“.
- 30 Tunc Valerianus iussit, ut omnes capite truncarentur. Et decolla<ti> sunt promiscui sexus numero X<VIII>. Beatum vero Ypolitum iussit pe<r pedes liga>re ad colla in-
domitorum <equorum et sic per cardetum et tribulos trahi. Et si>c tractus redd<idit spiritum. Eadem nocte Iustinus presbyter corpora eorum collegit et sepelivit in eodem loco, ubi per eorum orationes multa beneficia> dominus praestitit fidelibus suis. Cui sit
- 35 honor, laus et gratiarum actio per infinita saecula saeculorum. Amen.

27 sequeris] Für *sequaris*. **28 muros]** W: durch überschriebenes *o* korrigiert aus *muris*. **29 dominum]** K: fehlt. **31 per]** R: daneben hinzugefügt. **31 ligare]** R: *ligari*, danach e-Zunge eingefügt. Ed: *ligari*. **32 reddidit]** R: über der Zeile ergänzt aus *reddidit*.

Passio sanctae Euphemiae brevior

Handschriften

R
K
W
L

XXVIII. De passione sanctae Eufemiae XVI. Kalendas Octobres

Diocletiani magni imperatoris temporibus et Maximiani ecclesiae Christi persecutoris erat in civitate Calcidoniae Christianorum congregatio magna, occulta tamen metu saevientium persecutorum. Inter quos ad visitandos erat assidua virgo sanctissima
5 nomine Eufemia, cuius etiam <ma>ter deo serviebat, et non solum indi<gentibus> necessaria ministrabat, sed omnibus <quibus po>tuit sollicite succurrebat <expectans r>etributionem futuram. Q<uidam autem minister Sat>anae dixit <ad proconsulem: „Sunt hic aliqui viri, qui imperatorum decreta et vestra> contemnunt et inrident sacrificia nostra“, quos statim proconsul iussit suis conspectibus praesentari. Qui cum
10 adducerentur, in medio eorum se Eufemia sancta inseruit dicens: „Et ego Christiana sum“. Vultu itaque erat hilaris, ita ut in ea pudicitia et sanctitas virginalis splenderet. Qui cum stetissent omnes ante praesidem, dixit eis: „Omnes pariter immolate deo Marti et inlaesi abscedite. Sin aliud, irato deo Marte omnes poenali morte peribitis“. Qui omnes una voce responderunt dicentes: „Deum viventem et regnantem colimus in
15 caelis, inanes autem picturas non colimus“. Tunc praeses iussit eos in custodiam mitti et diebus singulis torqueri. Sanctam quoque Eufemiam fecit variis mulierum adolationibus blan<diri>, si forte eam posset a proposito revoc<are>. Sanc<ti> autem Christiani clamabant ad e<am> dicentes: „Vid<e> ne iste perfidus te deci<piat> vel minis vel terr<oribus>. Iam tibi <thalamum in caelo praeparatum est. Iam tibi quinque prudentes
20 virgines obviam veniunt> habentes oleum laetitiae in vasis suis. Iam regina virginum Maria cum hymnis et melodiis cum choro virginum obviam properat“. Illa autem his animata sermonibus dixit ad iudicem: „Ne putes me tuis vel terroribus vel blanditiis posse a recta via avertere. Nam si pro nomine domini poenas mihi inponis, gloriosam me feceris“. Tunc iratus iudex iussit eam tollere a mulieribus et recludi in carcerem.

1 Octobres] K: fehlt. **2 temporibus**] R: fehlt. **2 Maximiani**] R, W: *Maximi*. **3 Calcidoniae**] W: *Calcidonia*. **3 occulta**] W: *occultata*. **4 ad**] R: anstelle von *Inter quos ad visitandos* von späterer Hand *Quos occulte* auf Rasur. **4 visitandos**] K: *visitandum*. **6 sed**] K: *sed et*. **7 Satanae**] R: *Appellianus nomine* evtl. von derselben Hand über der Zeile nachgetragen. **7 ad**] R: *Priscum* evtl. von derselben Hand über der Zeile nachgetragen. **8 imperatorum**] K: *imperatoris*. **11 splenderet**] W: *splendesceret*. **12 omnes**] K: fehlt. **13 Marte**] K: *Marti*. **15 caelis**] K: *in caelis colimus*. **15 custodiam**] W: *custodia*. **17 eam**] R: verbessert durch Kürzungsstrich aus *ea*. **17 revocare**] R: verbessert aus *revocari*. **22 iudicem**] K: *ad iudicem dixit*. **23 avertere**] R: *averti* verbessert aus *avertere*. **24 feceris**] K: *facis*.

25 Altera autem die mane in medio confessorum Christi non vinctam iussit adduci. Illa autem irato vultu exclamavit et dixit ei: „Si iudex aequus esses, non mecum aliter ageres, aliter cum istis, ut non me teneas in vinculis Christi, quorum fidei participem me esse clamo, credo et confiteor“. Tunc Priscus <iu>ssit eam alapis caedi; quae dum amplius caede<retur i>n faciem, vultus eius erat perseverans in <sanitate, q>ua fuerat,

30 et pulchrior a verbe<re fiebat. Iter>um autem in carcerem reclusa est <sanctissima virgo. Multis i>gitur terroribus <inlatis dum nullatenus eam vincere potuerunt, iussit eam praeses sacrificare deo Marti; quod dum illa abnueret>, tunc iratus Priscus iussit eam omnibus membris nudam supra rotam duplicem, quae inter concavos vectes ardentis prunas retinebat, artari, ut sic artus eius ignis assaret; ibique inposita sancta

35 Eufemia coepit exultare in domino. Argumentum enim rotae talis erat, ut una pars in sursum versus duceretur, alia in deorsum traheretur; ubi sancta virgo ligata, unum brachium eius sursum trahebatur, aliumque deorsum, ut ita in medium possit discerpi. Sed quia deus suis auxiliatur semper, idem magister, qui hoc temperavit, habuit trecentos iuvenes missos, qui hoc funibus trahere debuerant. Missa autem sancta virgo

40 in rotam, micanicus magister dedit signum trahentibus dicens: „Ego intra rotam stabo, ut temperem, et dum sonitum audietis, <trahi>te“. Sed nutu dei accidit, ut fe<rmentum c>aderet de manibus eius et d<edit sonitum, qui> statim trahentes <discerpserunt magistrum per partes. Sed sancta virgo immobilis permansit, cives autem mirati valde> adportabant ligna circa rotam, ut eam cum rota incenderent. Inposita

45 autem igne, angelus domini rapuit famulam Christi et posuit eam super arcum altissimum, qui iuxta erat, transactoque incendio viderunt eam stantem incolomem super arcum. Tunc proconsul machinis eam iussit deponi et iterum retrudi in carcerem, postea autem bestiis tradi. Bestiae autem, ut viderunt eam, ceciderunt ad pedes eius et adoraverunt nihilque ei nocere audebant. Tunc Priscus iratus est valde, adeo ut putarent eum mortuum prae indignatione. Quod videns consiliarius eius annuit servis eius dicens: „Venite et vindicate mortem <domini> vestri“. Tunc unus ex carnificibus <ingre>ssus inmersit in eam gladium et interfecit. <Proconsul a>utem iactavit ei torquem aureum <et coronam et v>estem holosericam; <quibus idem carnifex> indutus cum su<bito egredi voluit, insiluit in eum leo et devoravit omnem carnem eius. Qui

27 aliter] K: *quam*. **27 vinculis**] R: *martyrum* evtl. von derselben Hand über der Zeile nachgetragen. **29 caederetur**] K: *tunderetur*. **30 autem**] W: fehlt. **32 dum**] R: fehlt. **32 tunc**] K: fehlt; W: radiert. **34 ut**] R, W: verbessert aus *et*; K: *et*. **35 talis**] R: nach Korrektur: *tale*. **35 in**] R: radiert. **36 versus**] K: *versa*. **36 in**] R: radiert. **37 brachium**] R: *brahium*. **37 discerpi**] K: *decerpi*. **38 semper**] W: *semper auxiliatur*. **39 debuerant**] *trahere debuerant*] K: *traherent*. **39 virgo**] R: *virgine* nach Korrektur. **41 audietis**] R: *audieritis*. **41 trahite**] R: *si autem sonitum non audieritis trahere nolite* evtl. von derselben Hand am oberen Rand der Seite nachgetragen. **43 cives**] L: beginnt mit *cives*, endet mit *ei noce-* **44 rota**] L: *rotam* korrigiert zu *rota* **47 retrudi**] W, L: *recludi*. **49 est**] W: anstelle *iratus est: irato animo*. **49 adeo**] K, W: *ita*. **50 prae**] K: *pro*. **50 Quod**] L: beginnt mit *Quod*, endet mit *totus*. **50 eius**] K: fehlt. **52 inmersit**] W: fehlt. **52 et**] *gladium et*] W: verbessert zu *gladio*. **53 holosericam**] R: *holosyracam*; L: *holosiricam*. **54 voluit**] R: *voluisset* verbessert über der Zeile aus *voluit*. **54 in**] R: über der Zeile nachgetragen.

- 55 dum> quaeretur, inventus est totus comestus et torques et corona et vestes sanguinolentae. Tunc pater et mater sanctae virginis et reliqui Christiani tulerunt corpus eius et sepelierunt cum omni honore et gloria. Nos autem glorificemus deum patrem et dominum Iesum Christum cum sancto spiritu, ut precibus sanctae martyris partem mereamus habere cum illa in saecula saeculorum. Amen.

55 quaeretur] L: *quereretur* **56 sanguinolentae]** L: beginnt mit *sanguinolente*, endet mit *Amen*. L: verbessert aus *sangunolent*; L: in derselben Zeile ein Verweiszeichen und *christiani tulerunt corpus eius et se* radiert R: *in vestibulo repertae sunt* evtl. von derselben Hand über der Zeile nachgetragen. **56 Christiani]** L: von *reliqui* bis *patrem* auf Rasur **58 partem]** W: davor *ut* über der Zeile nachgetragen.

Passio sancti Dionysii brevior

Handschriften

K

R

Dionisii et sociorum eius VII. Idus Octobres

Post domini nostri Iesu Christi salutiferam passionem et post sanctae resurrectionis eius gloriam et post ascensionem eius suis discipulis revelatam sanctus Dyonisius tradente beato Clemente, Petri apostoli successore, verbi divini semina gentibus
5 parturienda susceperat et, ubi amplius gentilitatis fervere cognovit, errorem, illuc intrepidus et calore fidei flammatus accessit ac Parisius domino ducente pervenit. Hunc ergo locum dei famulus elegit expetendum, ecclesiam illic, quae necdum alicubi erat, cum populis construxit ac officia servientium clericorum ex more constituit probatasque personas honore secundi ordinis ampliavit. Cunctus ergo fide et constructione basilicae roboratus deum gentibus non desinebat insinuare, quem noverat, eiusque omnibus iudicium et misericordiam anteponebat paulatim sociabat deo, quos diabolo subtrahebat. Tunc hostis antiquus videns sibi perire, quod domino constabat assidua populorum conversione proficere, suae partis auctores ad impietatem subito persecutionis armavit, ut eos, qui unum deum et verum colendum insinuaverant,
15 diversitate supplicii afficerent. Itaque cum persecutores impiissimi per quaeque urbis loca pro Christianorum inquisitione percurrerent, sanctum Dyonisium contra incredulos dimicantem Parisius reppererunt, cum quo Rusticum presbyterum et Eleutherium archidiaconum persecutionis furor invenit. Hi sancti viri a beati Dionisii numquam sustinuerant abesse praesentia, quos una et vera fide interrogatio percussoris
20 invenerit, et interrogati unum et verum in trinitate dominum confitebantur. Cumque multis etiam terrentur suppliciis, semper se christianos esse professi sunt. In sanctae ergo fidei pertinacia permanentes, persecutores dum avertere non poterant, dum gladio eorum capita amputabant, tali meruerunt professione migrare, ut amputatis capitibus, linguis adhuc palpantibus dominum confitebantur et, ut fertur ab aliquibus,
25 ab eo loco, quo truciditati sunt, longius capita in manibus deportabant. Metuentes igitur percussores, ne fidelium turba sanctorum corpora sibi ad patrocinium profutura tumularet, elegerunt taetris Sigonae profundisque gurgitibus eorum corpora perdenda

5 parturienda] K: *parturiendi*. **6 Parisius**] R: *Parisyum*. **7 locum**] R: verbessert aus *loco* durch überschriebenes *u* und Kürzungsstrich. **7 dei**] K: *cum dei*. **7 alicubi**] R: korrigiert aus *alicui*. **9 Cunctus**] Für *Cinctus*. **12 quod**] Für *quos*. **17 Parisius**] R: *Parisyaci*. **18 Hi**] K: *Hii*. **21 terrentur**] R: korrigiert aus *terrentur* durch überschriebenes *re*. **22 dum**] R: hier getilgt und vor *persecutores* über der Zeile nachgetragen. **23 professione**] K: *professione meruerunt*. **24 dominum**] R: über der Zeile *adhuc putaretur lingua palpans*. **27 Sigonae**] K: *tetri Sigonis fluminis*. **27 profundisque**] K: *profundo*. **27 gurgitibus**] K: fehlt.

committere. Inpositaque in navi corpora ad provisum iubentur gurgitem destinari.
 Tunc matrona quaedam, quamvis pagana, tamen ad conversionem devote parata
 30 subtili consilio ad convivium venire postulat percussores et, dum copiose epulati sunt,
 a memoria eorum, quae susceperant agenda, dilapsa sunt, sed matrona suis obs-
 equacibus indicans iussit de navi sanctorum clam corpora auferre. Qui festinanter,
 quod eis praeceptum fuerat, exequentur furtumque laudabile in sexto ab urbe me-
 morata lapide in arata, quam seminare paraverat, abscondit. Factaque satione, ut
 35 moris est, tantum seges beneficium adquisivit, ut centuplicatus in ea fructus acqui-
 reretur et patria mereretur salutem. Antedicta tamen matrona, cum persecutionem iam
 vidit conquiescere, locum sanctorum martyrum ossa servantem sollicite requisivit et
 inventum subtiliter designavit, ubi postmodum Christiani basilicam super martyrum
 corpora magno sumptu cultuque eximio construxerunt, ubi cottidie operante per
 40 merita eorum domino multa languentibus praestantur salutis beneficia. De quorum
 nos passione dominus congaudere voluit, qui centesimi fructus praemium suis mar-
 tyribus repromisit. Cui est honor, virtus et potestas per infinita saecula saeculorum.
 Amen.

32 indicans] K: über der Zeile nachgetragen und später verbessert auf *indicabat*. **32 iussit]** R: über
 der Zeile nachgetragen. **32 auferre]** R: *aufferri*. **33 sexto]** R: *milario* über der Zeile nachgetragen.
42 potestas] R: fehlt.

Vita sancti Amandi breviar

Handschriften

C = C 1 und C 2

K

M 1

M 2

M 3

M 4

M 5

R

V

W

XXXVI De vita et virtutibus sancti Amandi cuius festa est VII Kal. Nov.

Amandus igitur sanctissimus vir ex Aquitaniae est partibus ortus et ex Christianis parentibus est editus. Is cum iam in robur pervenit virile, in Christi fortiter flagravat amore patrem patriamque relinquens Ogiae insulae monasterium petiit ibique a
5 fratribus cum gaudio magno susceptus est.

Quadam autem die ambulans vir dei per eandem insulam obviavit ei mirae magnitudinis serpens. Quo viso perterritus puer ad orationis tamen confugit auxilia. Signo quoque crucis contra eam edito statim serpens rapido cursu iussu viri dei ad latebras suas festinavit et nequaquam amplius in eadem insula apparuit.

10 Amandus igitur puer in sancto <per>manens desiderio Turones ad <sancti Mar>tini sepulchrum orationis <causa perre>xit ibique comam toto<ndit et clericatus honore>m excepit. <Caelesti namque inflammatus desiderio Romam ad beatorum apostolorum limina Petri et Pauli orationis> desiderio perrexit. Ibiq̄ue denique veniens diversas ecclesias diebus circuevit, nocte vero ad sancti Petri limina pervigil mansit.

15 Quadam itaque vespera dum custodes iuxta morem fecissent diligentiam, sanctum virum Amandum in ecclesia orantem reppererunt, ubi tota nocte vigilare cupiebat. Tum vero unus ex custodibus cum magnis eum iniuriis extra ecclesiam eiecit. Illo

1 Nov] K: *Vita sancti Amandi episcopi* **3 editus]** W, C, K: *est parentibus editus*; M 3: *procreatus*; V: *fuit editus*. **3 robur]** W: korrigiert aus *robor*. **4 Ogiae]** W; M 3; C; R korrigiert zu *Augiae*; M 1; M 2; M 4; M 5: *Augiae*; V: *Augense*. **5 susceptus est]** M 1, M 4, M 5: *est susceptus*; M 2 am Rande beigefügt; K: *susceptus*. **6 autem]** K: fehlt. **7 auxilia]** M 2, M 3, M 5: *auxilium*. **8 quoque]** R: *signoque* mit einer Lücke danach. **8 eam]** R, M 3, M 4, M 5, C; V: *eum*; R, W, M 3, C, V: *contra eu/am edito*; M 1, M 2, M 4, M 5: *edito contra eu/am*. **9 et]** W: *et* nachgetragen; M 1, M 2, M 4, M 5: fehlt *et*. **10 Turones]** M 1, M 2, M 4, M 5: *Turonis*; M 3: *Thuronis*; C, V: *Turonos* **12 namque]** M 1, M 4: *Caelesti itaque*. **13 desiderio]** R, W, C: *desiderio*; M 1, M 2, M 4, M 5: *causa*; M 3: *studio*; V: fehlt. **13 Ibiq̄ue]** W: *Ibiq̄ue* und Lücke; C, M 3: *Ibiq̄ue*; R, M 4 *Ibi denique*; K: *Ibiq̄ue denique*. **16 reppererunt]** W, M 1, M 4, K: *reppererant*; M 2, M 5: *invenerunt*; M 3, C: *reppererunt* (korr. aus *repereant*).

autem quasi in extasi sedente in foribus ecclesiae subito ei sanctus apparuit Petrus, qui blande ac leniter ei dixit, ut in Galliam ad exercendam praedicationem rediret. De qua
20 visione sanctus vir hilaris factus accepta benedictione feliciter remeavit in Galliam.

<Ibi>que perveniens iam paucis peractis diebus co<actu>s a rege vel a sacerdotibus ordinatus est <episcopus. Acc>eptoque pontificatus honore coepit <evangelizar>e gentibus verbum dei atque <se ipsum praebere in> omnibus exemplum bonorum operum. Erat enim piu>s et mansuet<us omnique bonitate repletus, vultu
25 serenus, elymosinis largus, sensu sobrius, corpore castus,> inter divites et pauperes medius, ita ut pauperes quasi pauperem illum aspicerent et divites superiorem aestimarent, captivosque ad redimendos studiosissime promptus, vigiliis et orationibus deditus, in omni sermone perspicuus.